ОТЧЕТ
 о проведении плановых проверок финансовым отделом администрации Смидовичского муниципального района по осуществлению контроля в сфере закупок товаров, работ (услуг) за 9 месяцев 2018 года.
	Во исполнение постановления администрации муниципального района от  12.11.2015 № 1302 «Об утверждении порядка осуществления контроля в сфере закупок органом внутреннего муниципального финансового  контроля  в муниципальном образовании «Смидовичский муниципальный район» разработан план проведения плановых проверок органом внутреннего муниципального финансового контроля в сфере закупок муниципального образования «Смидовичский муниципальный район» на 2018 год. Запланировано 16 проверок субъектов внутреннего контроля с целью выявления нарушений законодательства в сфере закупок. По состоянию на 01.10. 2018 года проведено 10 проверок в следующих учреждениях:
 - отдели образования (аппарат) администрации Смидовичского муниципального района;
	- МБДОУ «Детский сад № 5 п.Смидович»;
	- МБОУ «СОШ № 8 с.Аур»;
	- МБОУ «Начальная школа - детский сад № 9 с.Песчаное»; 
	- МБОУ «СОШ № 10 п.Волочаевка»;
	- МБОУ «СОШ № 11 с.Волочаевка»;
	- МБОУ «СОШ № 18 п.Приамурский»;
	- МБОУ «Начальная школа – детский сад № 22 с. им. Тельмана»
	- МБДОУ «Детский сад № 2 п.Приамурский»
	- МБДОУ «Детский сад с.Белгородское»
	В ходе проверок установлено:
	1. В отделе образования администрации Смидовичского муниципального района выявлены расхождения показателей сметы расходов с планом закупок. Согласно уточненной сметы расходов отдела образования объем лимитов бюджетных обязательств на 2017 год составляет 3932,7 тыс.руб. из них совокупный объем закупок на 2017 год составляет 188,3 тыс.руб. Согласно плану - закупок на 2017 год совокупный объем закупок составляет 1664,5 тыс.руб.
	2. В МБДОУ «Детский сад № 5 п.Смидович» контрактным управляющим Дмитряковой Ю.А. не проведена работа по устранению выявленных ранее нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и иных нормативных правовых актов, указанных в акте по результатам проведения плановой проверки.
	3. В МБОУ «СОШ № 8 с.Аур» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ за 2017 год заключено 20 муниципальных контрактов с единственным поставщиком. При заключении некоторых контрактов цена контракта не указана, что является нарушением № 44-ФЗ. Нет возможности проверить планируемый объем закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБОУ «СОШ № 8 с.Аур» объем лимитов бюджетных обязательств на 2017 год составляет 9501,6 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2017 год составляет 1926,1 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2017 год совокупный объем закупок составляет 2325377,96 тыс.руб.
	4. В МБОУ «Начальная школа - детский сад № 9» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ за 2017 год заключено 14 муниципальных контрактов с единственным поставщиком. В ходе сверки выявлены расхождения показателей ПФХД с планом- закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБОУ «Школа-сад №9 с.Песчаное», объем лимитов бюджетных обязательств на 2017 год составляет 8260,1 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2017 год составляет 1468,3 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2017 год совокупный объем закупок составляет 809,1 тыс.руб.
	5. В МБОУ «СОШ № 10 п. Волочаевка» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ за 2017 год заключено 18 муниципальных контрактов с единственным поставщиком. В ходе сверки выявлены расхождения показателей ПФХД с планом - закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБОУ СОШ № 10 п.Волочаевка 10 объем лимитов бюджетных обязательств на 2017 год составляет 14903,3 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2017 год составляет 2656,2 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2017 год совокупный объем закупок составляет 1928,2 тыс.руб.
	6. В МБОУ «СОШ № 11 с.Волочаевка» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ за 2017 год заключено 16 муниципальных контрактов с единственным поставщиком. В ходе сверки выявлены расхождения показателей ПФХД с планом- закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБОУ СОШ № 11 с.Волочаевка объем лимитов бюджетных обязательств на 2017 год составляет 17875,1 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2017 год составляет 4096,6 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2017 год совокупный объем закупок составляет 2031,4 тыс.руб.
	7. В МБОУ «СОШ № 18 п. Приамурский» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ на момент проверки за 2018 год заключено 10 муниципальных контрактов с единственным поставщиком.
В ходе сверки выявлены расхождения показателей ПФХД с планом закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБОУ СОШ № 18 п.Приамурский объем лимитов бюджетных обязательств на 2018 год составляет 20441,5 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2018 год составляет 1648,6 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2018 год совокупный объем закупок составляет 1289,5 тыс.руб.
	8. В МБОУ «Начальная школа – детский сад № 22 с. им. Тельмана» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ на момент проверки за 2018 год заключено 15 муниципальных контракта с единственным поставщиком. В ходе проверки выявлены расхождения показателей ПФХД с планом - закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБОУ «Начальная школа – детский сад № 22 с. им. Тельмана», объем лимитов бюджетных обязательств на 2018 год составляет 1718,9 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2018 год совокупный объем закупок составляет 1216,4 тыс.руб. 
	9. В МБДОУ «Детский сад № 2 п.Приамурский» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ на момент проверки за 2018 год заключено 14 муниципальных контракта с единственным поставщиком. В ходе проверки выявлены расхождения показателей  ПФХД с планом - закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБДОУ «Детский сад № 2 п.Приамурский», объем лимитов бюджетных обязательств на 2018 год составляет 14912,9 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2018 год составляет 4218,7 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2017 год совокупный объем закупок составляет 1358,7 тыс.руб.
	10. В МБДОУ «Детский сад с.Белгородское» в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013  № 44-ФЗ году на момент проверки за 2018 год заключено 6 муниципальных контракта с единственным поставщиком. В ходе проверки выявлены расхождения показателей  ПФХД с планом - закупок. Согласно утвержденного ПФХД МБДОУ «Детский сад с. Белгородское», объем лимитов бюджетных обязательств на 2018 год составляет 2975,8 тыс.руб., из них совокупный объем закупок на 2018 год составляет 843,4 тыс.руб. Согласно плану закупок на 2018 год совокупный объем закупок составляет 495,0 тыс.руб.


	 В ходе контрольного мероприятия рассматривались вопросы: соблюдение муниципальными заказчиками, в том числе контрактными управляющими в процессе осуществления ими деятельности требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок, в том числе соблюдения ограничений и запретов установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Формирование и ведение планов - графиков размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Смидовичского муниципального района. Проверка целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по планируемым к заключению, заключенным и исполненным контрактам.
	В результате проверок выявлены следующие нарушения:
	- в нарушение ст.21 п.15 Закона № 44-ФЗ план – график  размещен с нарушением сроков (отдел образования, МБОУ «Начальная школа - детский сад № 22 с.им.Тельмана»);
	- в нарушение ст.21 п.10 ФЗ-44 план-график размещен в единой информационной системе закупок с нарушением сроков (МБОУ «Начальная школа - детский сад № 9», МБОУ «СОШ № 10 п. Волочаевка», МБОУ «Начальная школа - детский сад № 22 с.им.Тельмана»);
	- в нарушение ст.17 п.10 ФЗ-44 план - закупок размещен в единой информационной системе закупок с нарушением сроков (МБОУ «СОШ № 11 с.Волочаевка»);
	- в нарушение части 2 ст.93 Закона № 44-ФЗ извещение не опубликовано на официальном сайте единой информационной системе; (отдел образования (аппарат), МБДОУ «Детский сад № 5 п.Смидович», МБОУ «СОШ № 8 с.Аур», «Начальная школа - детский сад № 9», МБОУ «СОШ № 10 п.Волочаевка», МБОУ «СОШ № 11 с.Волочаевка», «СОШ № 18 п. Приамурский»);
	- в нарушение части 6 и 7 ст.94 Закона № 44-ФЗ назначено 4 члена приемочной комиссии. Количество членов приемочной комиссии не должно быть менее пяти человек и все они должны подписать документ о приемке товара, услуги. По итогам выполнения контракта экспертиза качества предоставленного товара (услуг) не проводилась (МБОУ «СОШ № 8 с.Аур», МБОУ «СОШ № 11 с.Волочаевка») 
	 - в  нарушение пункта 2 ст.34 № 44-ФЗ- при заключении контракта не соблюдается обязательное условие, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (МБОУ «СОШ № 8 с.Аур», «Начальная школа - детский сад № 9», МБОУ «СОШ № 10 п.Волочаевка» МБОУ «СОШ № 11 с.Волочаевка», «СОШ № 18 п. Приамурский», МБОУ «Начальная школа - детский сад № 22 с.им.Тельмана», МБДОУ «Детский сад № 2 п.Приамурский», МБДОУ «Детский сад с.Белгородское»);
	- в нарушение условия п.5.1 контракта по продаже электрической энергии, цена контракта не указана (МБОУ «СОШ № 8 с.Аур», «Начальная школа - детский сад № 9»);
	-в нарушение ст.72 Бюджетного кодекса РФ сумма контрактов от 30.12.2016 № 3-ТЭ/17 (с.Аур), 31.12.2017 № 3/2018/1 (п.Приамурский) по услугам подачи тепловой энергии в горячей воде не соответствует сумме запланированной в плане - закупок. Контракт заключен без учета лимитов бюджетных обязательств (МБОУ «СОШ № 8 с.Аур», МБОУ «СОШ № 18 п.Приамурский»);	
	- в нарушение п.2.3, п.3 в приказах о заключении муниципального контракта на оказание муниципальных услуг экспертиза качества предоставленного товара (услуг) не производится и документально не подтверждается (МБОУ «СОШ № 10 п. Волочаевка», МБОУ «СОШ № 11 с. Волочаевка, МБОУ «СОШ № 18 п. Приамурский», МБОУ «Начальная школа - детский сад № 22 с.им.Тельмана»);
	По данным проверок подписаны и направлены предписания и акты проверок  в сфере закупок в учреждения с целью устранения нарушений. Во многих учреждениях не проведена работа по устранению выявленных ранее нарушений законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг и иных нормативных правовых актов, указанных в акте по результатам проведения плановой проверки.
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